



BILANCIO D'ESERCIZIO 2022

(Schema di Bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis C.C.)

Con sede in Bologna (BO) Via Larga, 36
Capitale Sociale: € 100.000,00 interamente sottoscritto e versato
Codice fiscale e Partita IVA: 03567951201
Iscritta presso il registro delle imprese di Modena al n. 03567951201
Numero R.E.A. di Modena: 411602
Società soggetta alla direzione e coordinamento di Sinergas S.p.A. - Carpi (Mo)
Iscritta al registro imprese di Modena al n. 01877220366

ORGANI AZIENDALI
ENNE ENERGIA S.R.L.

Stefano Govoni – Amministratore Unico

Stefano Tonelli – Revisore Unico

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'S' followed by a horizontal line and a vertical stroke.

Informazioni generali sull'impresa**Dati anagrafici**

Denominazione: ENNE ENERGIA SRL

Sede: VIA LARGA 36 BOLOGNA BO

Capitale sociale: 100.000,00

Capitale sociale interamente versato: sì

Codice CCIAA: BO

Partita IVA: 03567951201

Codice fiscale: 03567951201

Numero REA: 529384

Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Settore di attività prevalente (ATECO): 352300

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: sì

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:



Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	6.970	18.933
III - Immobilizzazioni finanziarie	159.063	107.776
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>166.033</i>	<i>126.709</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	3.252.209	2.007.000
esigibili entro l'esercizio successivo	3.252.209	2.007.000
IV - Disponibilita' liquide	363.037	765.433
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>3.615.246</i>	<i>2.772.433</i>
D) Ratei e risconti	936	936
<i>Totale attivo</i>	<i>3.782.215</i>	<i>2.900.078</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	25.232	25.232
IV - Riserva legale	6.984	350
VI - Altre riserve	306.178	306.178
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(217.160)	(343.207)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	509.681	132.681
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>730.915</i>	<i>221.234</i>
B) Fondi per rischi e oneri	190.646	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.064	-
D) Debiti	2.859.590	2.678.844
esigibili entro l'esercizio successivo	2.859.590	2.678.844
<i>Totale passivo</i>	<i>3.782.215</i>	<i>2.900.078</i>



Conto Economico Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.822.357	6.830.992
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	1.163	2.023
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	1.163	2.023
<i>Totale valore della produzione</i>	8.823.520	6.833.015
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.253.134	6.022.067
7) per servizi	420.874	497.009
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	17.546	-
b) oneri sociali	5.419	-
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.124	-
c) trattamento di fine rapporto	1.124	-
<i>Totale costi per il personale</i>	24.089	-
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	11.964	19.066
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.964	19.066
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	56.484	18.605
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	68.448	37.671
12) accantonamenti per rischi	190.646	-
14) oneri diversi di gestione	158.720	132.829
<i>Totale costi della produzione</i>	8.115.911	6.689.576
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	707.609	143.439
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	1.501	979
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	1.501	979
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	1.501	979
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-

	31/12/2022	31/12/2021
verso imprese controllanti	25.309	6.940
altri	52	111
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>25.361</i>	<i>7.051</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(23.860)</i>	<i>(6.072)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	683.749	137.367
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	224.931	7.425
imposte relative a esercizi precedenti	2.327	(54)
imposte differite e anticipate	(53.190)	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	2.685
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>174.068</i>	<i>4.686</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	509.681	132.681



Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro 509.681.

L'esercizio appena conclusosi è stato caratterizzato da eventi che possiamo senza dubbio definire eccezionali per gli impatti che hanno avuto e che continueranno ad avere a livello mondiale, sul settore dell'energia e sulle abitudini dei consumatori.

Il protrarsi del conflitto tra Russia e Ucraina, scoppiato a febbraio del 2022, ha dato il colpo letale a un'economia già terribilmente indebolita e ancora pericolosamente instabile. L'incertezza che si è venuta a creare in questi ultimi mesi, relativamente alla dipendenza e alla garanzia di continuità degli approvvigionamenti gas, ha ulteriormente stressato i mercati energetici già fortemente provati dagli eventi degli ultimi due anni, quali il Covid prima, e l'aumento dei prezzi nel corso del secondo semestre 2021 poi.

Nonostante tali eventi abbiano condizionato e reso difficile la gestione ordinaria, il risultato molto positivo è da ricondurre ad una ottimizzazione del portafoglio clienti, che ha permesso di mantenere in fornitura offerte con elevata redditività.

Sul quarto trimestre dell'esercizio 2022, hanno sicuramente influito positivamente le valide politiche di approvvigionamento della materia prima gas, già attivate da Enne Energia Srl a partire dall'ultimo trimestre del 2021, classificandosi come Utente della Distribuzione, evitando i costi di intermediazione e ottimizzando così i propri costi.

Tale processo di ottimizzazione, a partire dal 01 gennaio 2022, si è esteso anche all'acquisto dell'Energia elettrica, mediante l'acquisto della materia prima direttamente dalla controllante Sinergas Spa. Inoltre, nel rispetto del D.L. Aiuti Bis del 9 agosto 2022 la Società non ha applicato variazioni incrementali sulle tariffe contrattuali applicate.

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1 punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.



L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Spese societarie	5 anni
Altre spese pluriennali	5 anni

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

L'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 11.500, in seguito all'utilizzo al fondo per euro 10.000 e la messa a perdita nell'esercizio per euro 45.214.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale e sono costituite prevalentemente da depositi bancari per un totale di euro 363.037.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

I risconti attivi pari a euro 936, sono relativi ai costi per una polizza fidejussoria a copertura di acquisto/vettoramento gas.

Essi sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.



Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	87.999	107.776	195.775
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	69.066	-	69.066
Valore di bilancio	18.933	107.776	126.709
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	-	52.372	52.372
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.084	1.084
Ammortamento dell'esercizio	11.964	-	11.964
Totale variazioni	(11.964)	51.288	39.324
Valore di fine esercizio			
Costo	87.999	159.063	247.062
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	81.029	-	81.029
Valore di bilancio	6.970	159.063	166.033

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da oneri pluriennali per euro 6.970, le movimentazioni dell'esercizio si riferiscono alla quota di ammortamento. L'incremento delle immobilizzazioni finanziarie fa riferimento ai depositi cauzionali versati ai distributori per acquisto/vettoriamiento gas.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo sono iscritti al presumibile valore di realizzo per 3.252.209; sono composti da crediti commerciali.

Si è proceduto a riclassificare nella voce "altri crediti" l'importo di euro 486.504, relativo a note di credito emesse dai distributori, che erano originariamente accolte nel passivo tra i debiti verso fornitori.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 C.C. si segnala che non esistono crediti con scadenza oltre i cinque anni.

Nel rispetto dei criteri di valutazione, così come previsto dall'art. 2426, n. 8 C.C., l'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito Fondo Svalutazione Crediti, tenendo in considerazione anche le condizioni economiche generali e di settore. Durante l'esercizio, infatti, si è ritenuto necessario l'utilizzo al fondo di euro 10.000 e la messa a perdita di crediti commerciali per euro 44.984. Pertanto in via prudenziale si è ritenuto necessario procedere ad un nuovo stanziamento pari a euro 11.500.

L'accantonamento e il relativo fondo sono in linea con i criteri di deducibilità fiscale.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

	Capitale	Riserva da soprapprezzo delle azioni	Riserva legale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 01/01/2020	100.000	25.232	-	300.000	286.696-	6.527	145.063
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>							
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	350	6.177	-	6.527-	-
<i>Altre variazioni:</i>							
- Copertura perdite	-	-	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	1-	-	-	1-
Risultato dell'esercizio 2020	-	-	-	-	-	56.511-	56.511-
Saldo finale al 31/12/2020	100.000	25.232	350	306.176	286.696-	56.511-	88.551
Saldo iniziale al 01/01/2021	100.000	25.232	350	306.176	286.696-	56.511-	88.551
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>							
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	56.511-	56.511	-
<i>Altre variazioni:</i>							
- Copertura perdite	-	-	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	2	-	-	2
Risultato dell'esercizio 2021	-	-	-	-	-	132.681	132.681
Saldo finale al 31/12/2021	100.000	25.232	350	306.178	343.207-	132.681	221.234
Saldo iniziale al 01/01/2022	100.000	25.232	350	306.178	343.207-	132.681	221.234
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>							
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	6.634	-	126.047	132.681-	-

	Capitale	Riserva da soprapprezzo delle azioni	Riserva legale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
<i>Altre variazioni:</i>							
- Copertura perdite	-	-	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2022	-	-	-	-	-	509.681	509.681
Saldo finale al 31/12/2022	100.000	25.232	6.984	306.178	217.160-	509.681	730.915

Le variazioni rilevate nell'esercizio riguardano quanto deliberato dall'assemblea dei soci del 25/03/2022, relativamente alla destinazione del risultato dell'esercizio precedente.

Debiti

I valori iscritti nella voce in oggetto ricomprendono prevalentemente i debiti a breve, riguardanti:

- debiti verso soci per finanziamenti per euro 1.200.000
- debiti verso banche per euro 160
- debiti verso fornitori per euro 23.080
- debiti verso controllanti per euro 1.584.582
- debiti tributari per euro 46.665

Nella voce "debiti verso controllanti" troviamo iscritti i rapporti di finanziamento intrattenuti con la Controllante nel più generale quadro di funzionamento della tesoreria di gruppo. Si precisa, infatti, che con il verbale del CDA dell'11 febbraio 2022, è stata apportata la modifica contrattuale riguardante l'importo massimo consentito da euro 500.000 ad euro 1.200.000, per far fronte alle esigenze di liquidità viste le mutate oscillazioni di prezzo intervenute nel mercato energetico.

Su tale Finanziamento vengono corrisposti trimestralmente gli interessi ad un tasso pari alla media mensile Euribor (3M/365) a cui aggiungere 1,75% a titolo di spread.

Nella voce "debiti verso fornitori" è stata operata una riclassifica alla voce "altri crediti" per l'importo di euro 486.504, relativo a note di credito emesse dai distributori.

Si segnala, inoltre, che non esistono debiti commerciali verso fornitori esigibili oltre la fine dell'esercizio in corso.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I ricavi complessivi sono pari a euro 8.823.520, e si riferiscono principalmente alla vendita di energia elettrica, vendita gas mercato libero, prestazioni diverse ed accessorie, nella tabella si fornisce un dettaglio.

Durante l'esercizio scorso la società in oggetto è stata posta sotto osservazione da parte dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM) e dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA).

Tali procedimenti si sono conclusi con esito positivo nel corso dell'esercizio, senza accertamento di infrazioni.

DESCRIZIONE	31.12.2022	31.12.2021
	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	
3A1A102	3.026.851	2.438.859
3A1A105	966.537	1.301.981
3A1A100	4.506.717	2.168.761
3A1A103	110.000	697.400
3A1A101	173.875	54.892
3A1A2	38.377	169.099
	Sconti su offerte commerciali EE	
3A5	1.163	2.023
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	8.823.520	6.833.015

La voce 3.A.5 Altri ricavi e proventi ammonta a euro 1.163 ed accoglie sopravvenienze attive ed abbuoni e arrotondamenti.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

I costi dell'esercizio ammontano ad euro 8.115.911 con un incremento di circa il 20% rispetto all'anno precedente, su cui ha chiaramente influito in modo negativo lo scoppio e il protrarsi del conflitto tra Russia e Ucraina, provocando un aumento sconsiderato dei prezzi delle materie prime, al quale avevamo già assistito durante l'ultima parte del 2021.

Nella tabella di seguito si fornisce un dettaglio:

DESCRIZIONE		31.12.2022	31.12.2021
3B6A	Acquisto materie prime	7.253.134	6.022.067
3B7D	Servizi Industriali	54.762	44.429
3B7F	Servizi amministrativi	366.112	452.580
3B9	Costi per il personale	24.089	0
3B10	Ammortamenti e svalutazioni	68.447	37.671
3B12	Accantonamenti per rischi	190.646	
3B14	Oneri diversi di gestione	158.720	132.829
Totale Costi della Produzione		8.115.911	6.689.576

Stante l'incertezza dovuta alla volatilità dei prezzi di mercato, che verosimilmente persisterà anche nel 2023, la Società ha ritenuto opportuno accantonare prudenzialmente a titolo di "fondo rischi", una somma pari ad euro 190.646, ottenuta individuando i valori economici prudenziali di imprevedibilità contrattuale (incidenza rischio volatilità prezzi e bilanciamento), da ricondurre alle quantità che la società prevede di vendere nel corso del prossimo esercizio.

	RISCHIO VOLATILITA' PX		VENDITA BDG 2023	ACC.TO FONDO
GAS	€cent/mc	2,5	3.835.773,00	95.894,33
EE	€/Mwh	11	8.613.779,00	94.751,57
Acc.to Fondo Rischi 2022				190.645,89

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica

Dal periodo di imposta 1/1-31/12/18 la società ha aderito all'opzione triennale per la tassazione consolidata di gruppo (Consolidato Fiscale Nazionale) con la controllante Aimag Spa e altre società del gruppo. Il reddito imponibile fiscale è determinato secondo le norme del TUIR artt. 117-129. Apposito regolamento tra le società interessate è stato sottoscritto nel 2018 e poi tacitamente rinnovato nel corso del 2021 per il successivo triennio, come previsto dalla suddetta normativa.

Imposte relative ad esercizi precedenti

La voce accoglie l'importo di euro 2.327 per costi derivanti dal calcolo delle imposte nell'anno precedente.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico è stato effettuato uno stanziamento per imposte anticipate pari ad euro 53.190, di cui euro 45.755 per IRES ed euro 7.435 per IRAP, conseguenti all'accantonamento al fondo rischi precedentemente dettagliato.

IRES corrente	178.852
IRAP corrente	46.079
Imposte anticipate	
Accantonamenti	-53.190
Utilizzi	
Imposte anni precedenti	2.327
Imposte esercizio	174.068
Utile ante imposte	683.749

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero in forza del dipendente assunto a partire dal mese di aprile 2022.

Il contratto aziendale applicato è il "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per settore gas-acqua".

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	1		1

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate

	Revisione legale dei conti annuali	Altri servizi di verifica svolti	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	5.200	0	5.200

Si precisa che non viene corrisposto nessun importo all'Amministratore Unico, nel rispetto della Legge 124/2015, come riportato nel verbale di Assemblea del 14/04/2021.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato. Le parti correlate sono identificate nei comuni soci, con i quali non si segnalano operazioni in essere, e nelle altre società del gruppo, per le quale si fornisce tabella riepilogativa:

	CREDITI	DEBITI	COSTI	RICAVI	INT.ATT.	INT.PASS.
AIMAG SPA		178.850				
SINERGAS SPA finanziari		1.200.000				25.309
SINERGAS SPA		1.405.732	5.059.982			
AS RETIGAS SRL	414		-186			
	414	2.784.582	5.059.796	0	0	25.309

Nello specifico, la società riceve dalla controllante Sinergas Spa servizi tecnici e amministrativi, per un importo pari a 35 mila, come da Contratto di Servizio, inoltre a partire dal 01 gennaio 2022 si approvvigiona direttamente dalla controllante per l'acquisto dell'energia elettrica.

Sono state inoltre realizzate delle operazioni di natura commerciale con altre società del gruppo, in particolare con As Retigas srl.

Si segnalano debiti per euro 178.850 relativi alle imposte correnti Ires, nei confronti della capogruppo Aimag, per l'adesione al Consolidato Nazionale Fiscale.

Come già evidenziato in precedenza, la società di avvale di rapporti di finanziamento con la controllante Sinergas Spa..

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala l'iscrizione nell'esercizio successivo del contributo di solidarietà, meglio noto come "extra profitto", previsto dall'art. 1, commi da 115 a 119 della Legge n.197 del 29 Dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023), calcolato sulla differenza tra il reddito complessivo determinato ai fini IRES dell'esercizio 2022 e l'importo, maggiorato del 10%, relativo alla media dei redditi complessivi conseguiti nei quattro periodi di imposta antecedenti, a cui si applica una percentuale del 50%.

Il protrarsi del conflitto tra Russia e Ucraina anche al 2023, ha ulteriormente stressato i mercati energetici provocando un esponenziale aumento dei prezzi di vendita da parte dei pochi trader presenti sul mercato. Tutto ciò costringe le società di vendita a rilasciare garanzie elevatissime a copertura dei contratti di approvvigionamento portando l'esposizione finanziaria a livelli critici, influenzando le politiche commerciali di vendita ai clienti finali rendendo le offerte meno competitive.

In ragione di quanto sopra esposto, come indicato all'interno del Piano di razionalizzazione ordinario anno 2022 delle società partecipate ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 175/2016, la società AIMAG SpA spiega come *"questi elementi minano le fondamenta dell'operatività di Enne Energia e suggeriscono una inevitabile azione di razionalizzazione della società mediante assorbimento da parte della controllante Sinergas SpA a fare data da gennaio 2023"* e conseguentemente come *"Nonostante l'ultimo bilancio positivo di Enne Energia e la chiusura positiva con tutta probabilità anche del bilancio 2022 si ritiene necessario procedere ad una razionalizzazione di Enne Energia"*..

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata. Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

Insieme più piccolo	
Nome dell'impresa	AIMAG SPA
Città (se in Italia) o stato estero	MIRANDOLA (MO)
Codice fiscale (per imprese italiane)	00664670361
Luogo di deposito del bilancio consolidato	VIA MAESTRI DEL LAVORO, 38 - MIRANDOLA (MO)

La società Enne Energia Srl è partecipata al 100% da Sinergas Spa che, a sua volta, è partecipata all'88,78% da Aimag SPA

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società appartiene al gruppo Aimag Spa ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Sinergas Spa.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2021		31/12/2020
B) Immobilizzazioni	308.110		289.529	
C) Attivo circolante	84.307		73.193	
D) Ratei e risconti attivi	587		691	
Totale attivo	393.004		363.413	
Capitale sociale	78.028		78.028	
Riserve	85.005		83.589	
Utile (perdita) dell'esercizio	13.107		12.948	
Totale patrimonio netto	176.140		174.565	
B) Fondi per rischi e oneri	29.786		29.322	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.252		2.535	
D) Debiti	174.712		157.470	
E) Ratei e risconti passivi	10.114		8.521	
Totale passivo	393.004		372.413	

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2021		31/12/2020
A) Valore della produzione	108.345		106.190	
B) Costi della produzione	96.522		96.274	
C) Proventi e oneri finanziari	4.418		5.608	
Imposte sul reddito dell'esercizio	3.134		2.576	
Utile (perdita) dell'esercizio	13.107		12.948	

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art.1, comma 125 bis della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non venti carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 bis del medesimo articolo, la società attesta che non ha percepito somme da dichiarare.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio 509.681,49:

- 13.016,00 euro a riserva legale;
- 217.160,37 euro a copertura di perdite pregresse;
- 279.505,12 euro a riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Bologna, 27/02/2023

L' Amministratore Unico

Stefano Govoni

